
Grīžu Velna beņķis

Foto autors Ventspils Tūrisma informācijas centra foto arhīvs

Pārstāvēts “Dabas retumu krātuvē” ir īpaši aizsargājams. Akmens tikpat kā nav iegrimis zemē. Ziemeļu daļā ragam līdzīga pārkare.

Tārgales pagasta mežā, uz stigas, esošais laukakmens pelnīti atzīts par vienu no skaistākajiem Latvijas dižakmeņiem. Atšķirībā no citiem tas, neslēpjot ne kripatiņu tā krāšņuma, gandrīz

pilnībā atrodas virs zemes, interesentus priecējot ar savu milzīgo 6,3 x 4,6 x 3 metru izmēru un 17 metru lielo apkārtmēru.

Šis milzu akmens, pateicoties tā virspusē esošajai diametrā aptuveni pusotru metru lielajai iedobei, atgādina ļoti lielu krēslu. Protams, ka pateicoties tā formai un lielajam izmēram, ar

dižakmeni saistīti vairāki nostāsti.

Šī ir viena no retajām vietām, kur, ja var ticēt leģendām, mitis viens mieru mīlošs un kārtīgs velns. Milzīgais akmens atradies tieši uz robežas starp kuršu un lībiešu zemēm un velns, gribēdams

izšķirt šķietami nebeidzamo robežstrīdu, nolēmis iejaukties. Viņš no akmens izgrebis sev krēslu, uz tā apsēdies ar lielu stibu rokās un vaktējis, lai ne kurši, ne lībieši nepārkāptu noliktajai

robežai. Tā ar savu neatlaidību velns pārtraucis mūžīgo karošanu un vēl šodien par savādā miera nesēja paveikto liecina Grīžu Velna beņķis.

Atrodas Ventspils – Rīgas šosejas malā. Senās dabas svētvietas. Kurzeme

9QJC+58 Ogsils, Tārgales pagasts, Latvija
 

https://www.visitventspils.com/app/uploads/2022/09/svetvietas_kurzeme_lat.pdf
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=57.380462747711,21.770868301392

